Dentre tais medidas emergenciais estão as edições de Medidas Provisórias (MP). Como 

exemplo podemos citar a MP nº 924, de 13 de março de 2020 que abri crédito extraordinário, em favor 

REVISTA ARACÊ, São José dos Pinhais, v.7, n.6, p.30872-30891, 2025  

30883 

dos Ministérios da Educação e da Saúde, no valor de R$ 5.099.795.979,00 (cinco bilhões noventa e 

nove milhões setecentos e noventa e cinco mil novecentos e setenta e nove reais) (Brasil, 2020); e a 

MP nº 929, de 25 de março de 2020 que teve como objetivo abrir crédito extraordinário, em favor dos 

Ministérios da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, das Relações Exteriores, da Defesa e 

da Cidadania, no valor de R$ 3.419.598.000,00 (três bilhões quatrocentos e dezenove milhões 

quinhentos e noventa e oito mil reais) (Brasil, 2020). 

Cabe apontar que os recursos necessários à abertura dos créditos abarcados pelas MPs 

anteriormente citadas, decorrem de anulação parcial de dotação orçamentária de outras áreas que 

deverão estar descritas no próprio instrumento de abertura do crédito extraordinário, no caso da MP